ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города

«О внесении изменения в решение Думы города от 07.10.2009 № 618-IV ДГ «О социальных выплатах лицам, замещающим (замещавшим) должности муниципальной службы, лицам, не замещающим (не замещавшим) должности муниципальной службы и исполняющим (исполнявшим) обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа — Югры (далее — решение Думы города от 07.10.2009 № 618-IV ДГ)»

Проектом предлагается внести изменение в решение Думы города от 07.10.2009 № 618-IV ДГ $^{\text{I}}$ (абзац первый пункта 4 части 1), увеличив с 01.01.2025 размер ежегодной оплаты (компенсации стоимости) путёвок или предоставление работникам ежегодной единовременной выплаты на оздоровление с 100~000 руб. до 120~000 руб. (далее по тексту — единовременная выплата на оздоровление).

Действующий размер единовременной выплаты на оздоровление 100 000 руб. установлен с 01.01.2023².

По официальным данным Росстата рост индекса потребительских цен за 2023 год составляет 7,42%, прогнозный уровень инфляции на 2024 год Правительством РФ оценивается в размере 7,3% (по данным Центрального Банка РФ - 7,7%), на 2025 год - 5,3% (данные Центрального Банка РФ).

В 2024 году индексация заработной платы муниципальных служащих не предусмотрена. В целях достижения соответствия размера выплаты уровню инфляции, а также в целях обеспечения принципа стабильности муниципальной службы размер единовременной выплаты на оздоровление работника предлагаем установить в размере 120 000 рублей.

Внесение изменений в решение Думы влечет за собой выделение дополнительных бюджетных ассигнований в объеме 15 878 тыс. рублей, которые предусмотрены проектом бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы в составе средств иным образом зарезервированным в департаменте финансов Администрации города.

¹ Решение Думы города от 07.10.2009 № 618-IV ДГ «О социальных выплатах лицам, замещающим (замещавшим) должности муниципальной службы, лицам, не замещающим (не замещавшим) должности муниципальной службы и исполняющим (исполнявшим) обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

² Решение Думы города от 06.03.2023 № 283-VIIДГ «О внесении изменений от 07.10.2009 № 618-IV ДГ «О социальных выплатах муниципальным служащим, лицам, не замещающим должности муниципальной службы и исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления городского округа Сургут»

Приложения:

- 1. Информация о действующей и предлагаемой редакциях решения Думы города от 07.10.2009 № 618-IV ДГ в 1 экз. на 1 л.
- 2. Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Думы города в 1 экз. на 1 л.

И.о. директора департамента финансов

И.М. Лёвина

«<u>18</u>» <u>ногоры</u> 2024 г.